
Gestão 2021 - 2024

Prefeito Municipal
Valdir Luiz Sartor

Vice-Prefeito
Reginaldo Macário

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS

Secretário Municipal Interino de Gestão Administrativa e Financeira
Jean Carlos da Silva Gomes

Secretário Municipal Interino de Saúde
Paulo Eduardo Firmino Siqueira
Secretário Municipal de Educação

Adriano Araújo Pimentel
Secretaria Municipal de Assistência Social

Marcia Cristina da Silva
Secretario Municipal de Esportes, Cultura e Turismo 

Célio Roberto Campos

Diário Oficial de Deodápolis – DIODEO
Estado de Mato Grosso do Sul

Rua Francisco Alves da Silva, nº 443
Fone: (67) 3448-1925

diariooficial@deodapolis.ms.gov.br 

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS/MS

Deodápolis - MS
Segunda -  Feira,

08 de Maio de 2023

Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

Ano 2023 - Edição Nº 1421Gestão 2021 / 2024

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

www.deodapolis.ms.gov.br

www.deodapolis.ms.gov.br

Página 1



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1421

Página 2

08 de Maio de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br

PODER EXECUTIVO - LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO  
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS, através da Comissão Permanente de Licitação torna público, que fará realizar a licita-

ção abaixo relacionada, nos termos da Lei n° 8.666/93 e posteriores alterações:
TOMADA DE PREÇOS Nº 7/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 66/2023 
OBJETO: Contratação de Empresa de Engenharia ou Arquitetura para Reforma e Ampliação da Unidade Básica de Saúde Santo Antônio de 

Deodápolis para atender as necessidades da Secretaria de Saúde do município.
VALOR ESTIMADO: O valor total estimado da obra é de R$ 282.664,56
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 06 (seis) meses.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 03 (três) meses.
RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTA: 24/05/2023, às 08:00 horas  (local).
Poderão participar da licitação em epígrafe, às empresas pertencentes ao ramo de atividade relacionado ao objeto da licitação, regularmente 

inscritas no Cadastro de Fornecedores da Prefeitura Municipal de Deodápolis - MS, ou aquelas que atenderem a todas as condições exigidas para 
cadastramento até o terceiro dia a data fixada para o recebimento dos envelopes.

O Edital completo estará à disposição no site www.deodapolis.ms.gov.br e através de solicitação no e-mail: editaisprefeituradeodapo-
lis@gmail.com, portal da transparencia link: http://www.deodapolis.ms.gov.br/e-sic/editais_licitacoes.php?tipo=1 e no setor de Licitações da 
Prefeitura Municipal de Deodapolis - MS, se impresso recolher uma guia no valor de R$ 30,00 (trinta reais). O memorial descritivo, Planilha 
Orçamentaria, Cronograma Financeiro e Projetos deverão ser solicitados no e-mail: editaisprefeituradeodapolis@gmail.com outras infor-
mações poderão ser obtidas pelos telefone 0xx(67) 3448 -1894, ramal 220 ou no setor de licitação, no horário das 07:30 às 11:00 e das 13:00 às 17:00 
horas.

Deodápolis - MS,  05 de maio de 2023.
PAULO EDUARDO FIRMINO SIQUEIRA
Secretario Municipal de Saúde 

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2023
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 061/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS - MS, por intermédio do Pregoeiro, torna público o RE-
SULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS e DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO DO PREGÃO PRE-
SENCIAL Nº 030/2023 cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS para eventual e futura Prestação de Serviços de 
Limpeza de Fossa Séptica nos Prédios Públicos do município, para atendimento 
das Secretarias de Infraestrutura, Saúde, Educação, A. Social e Esporte do 
município.

EMPRESA VENCEDORA:
L. C. P. ARTIGOS DE ARMARINHO LTDA, no item 01; totalizando o valor de R$ 181.300,00 (cento e oitenta e um mil e trezentos re-

ais).

Deodápolis - MS, 05 de maio de 2023.

JEAN MARTINS SOBRAL
Pregoeiro – Decreto nº 86/2022



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1421

Página 3

08 de Maio de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br

PODER EXECUTIVO - PROCURADORIA JURIDICA

         DECRETO No  70/2023, DE 03 DE MAIO DE 2023.
 “Declara imóvel rural como sendo de utilidade pública para fins de desapropriação e dá outras providências”

 VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições que lhe confere os 
art. 7º, § 5º c/c 8º inciso XXXVI da Lei Orgânica do Município e no art. 5º, inciso XXIV, da Constituição Federal; 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 5º, alíneas “i” e a competência estabelecida no art. 6º do Decreto-Lei n. 3.365, de 21.6.1941; 
CONSIDERANDO o interesse público de se adquiri o imóvel atendendo às necessidades da administração;
CONSIDERANDO que no local que ora declara interesse, será utilizado  para realizar parcelamento de solo, destinado a obras de cons-

trução de moradias para conjuntos habitacionais.  
DECRETA:
Art. 1º. Fica declarada de utilidade pública para fins de desapropriação em caráter de urgência, com o objetivo de dar continuidade as obras 

públicas, o lote rural abaixo descrito, a saber: 
I – uma área de terras medindo 22,0ha 1.600m² (vinte e dois hectares e mil e seiscentos metros quadrados), parte do lote de terras em nome de 

José Jorge da Silva, CPF 174.318.831-53, matrícula 596, do SRI da Comarca de Deodápolis, sendo parte ideal do imóvel com terras medindo 29,0 ha 
(vinte e nove hectares e mil e seiscentos metros quadrados), localizado na 12ª Linha, lado poente, Município de Deodápolis, neste Estado. 

II -  perímetro: ponto inicial no vértice M-0001, de coordenadas N 7.537.280,804m e E 792.995,161m, situado no limite com o Lote Rural 31 da 
Quadra 77, deste segue confrontando com o Lote Rural 31 da Quadra 77 com os seguintes azimutes e distâncias: 113°22’41” e 236,00m até o vértice 
M-0002, de coordenadas N 7.537.187,119m e E 793.211,882m, situado no limite com a Rodovia Estadual MS 145, deste, segue confrontando com a 
Rodovia Estadual MS 145 com os seguintes azimutes e distâncias: 203°03’17” e 911,70m até o vértice M-0003, de coordenadas N 7.536.348,223m 
e E 792.854.844m; situado no limite da Área Remanescente do mesmo imóvel, deste segue confrontando com a Área Remanescente do mesmo 
imóvel com os seguintes azimutes e distâncias: 293°22’41” e 246,58m até o vértice M-0004 de  coordenadas N 7.536.446,063m e E 792.628,511m; 
situado no limite do Lote Rural 27 da Quadra 77, deste, segue confrontando com o Lote Rural 27 da Quadra 77 com os seguintes azimutes e distân-
cias: 23°42’47” e 911,70m até vértice M-0001, de coordenadas N 7.537.280,804m e E 792.995,161m, chegando ao vértice inicial da descrição deste 
perímetro. 

Art. 2º. O imóvel rural especificado nos incisos I e II, do artigo 1º, foi avaliado pela Comissão de Valores Imobiliários do Município, designa-
da pelo Decreto Municipal nº 003/2021, de 06 de Janeiro de 2021, no valor de R$ 1.760.000,00 (um milhão, setecentos e sessenta mil reais), cujos 
valores deverão ser oferecidos como indenização ao proprietário do imóvel. 

Art. 3º. A desapropriação deverá ser processada de forma amigável ou judicial, dependendo da possibilidade de acordo com o proprietário 
do imóvel, objeto da presente desapropriação, mediante depósitos prévios dos valores das indenizações e/ou compensação de eventuais débitos, 
observadas as avaliações feitas, na forma como previstos no inciso XXIV, do art. 5º da Constituição Federal e no art. 10, segunda parte, do mesmo 
Decreto-Lei n. 3.365, de 21.6.1941.

Art. 4º. Nos termos do art. 15 do Decreto-Lei n. 3.365, de 21.6.1941, modificado pela Lei n. 2.786, de 21.5.1956, a presente desapropriação é 
declarada de urgência, para efeito de imediata imissão na posse. 

Art. 5 º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as demais disposições em contrário. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em  03 de maio de 2023.
Valdir Luiz Sartor
Prefeito Municipal 



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1421

Página 4

08 de Maio de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br

PODER EXECUTIVO - SEGAF

PORTARIA SEGAF Nº 0106/2023 DE 05 DE MAIO DE 2023.

“Dispõe sobre a substituição de fiscais de contratos administrativos.”

JEAN CARLOS SILVA GOMES, Secretário Municipal de Gestão Administrativa e Financeira, uso de suas atribuições legais, designa 
servidor para acompanhar e fiscalizar processos licitatórios e,

CONSIDERANDO a revogação da Portaria nº 0315/2021 de 17 de julho de 2021 por meio da Portaria nº 0142/2023 de 06 de março de 
2023;

CONSIDERANDO o Processo Licitatório nº 0152/2022, Modalidade Concorrência 003/2022, firmado com a Alienante ALESSAN-
DRA APARECIDA ROSA.

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora Jaqueline Fachiano Lacerda, para atuar como Fiscal Titular de Contratos Administrativos, em especial do 
Processo Licitatório nº 0152/2022, Concorrência 003/2022.

Art. 2º Designar o servidor Orlindo dos Santos Souza, para atuar como Fiscal Suplente, para fiscalizar e acompanhar a execução do contra-
to acima, em caso de impedimentos legais e eventuais do titular.

Art. 3º O servidor designado será responsável por fiscalizar a execução cujo objeto é a Alienação dos Lotes Urbanos de propriedade do Mu-
nicípio de Deodápolis - MS, no Jardim Deodápolis, Jardim Eldorado II e III, Jardim Santo Antônio e no Loteamento do Parque, matriculados no 
Serviço Registral de Imóveis de Deodápolis - MS e respectivos desmembramentos em favor da licitante supra qualificada.

Art. 4º Ao Fiscal de Contratos, ora nomeado, garantida pela administração as condições para o desempenho do encargo, com a devida obser-
vância do disposto na Lei Federal nº 14.133/2021 e na Instrução Normativa nº 03/2022, sem prejuízo de outros atos normativos pertinentes, caberá, 
ainda, no que for compatível com o contrato em execução:

Zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for neces-
sário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências que 
ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei.

Verificar se a entrega de materiais, execução de obras ou prestação de serviços (bem como seus preços e quantitativos) está sendo cumprida 
de acordo com o instrumento contratual e instrumento convocatório.

Avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados em periodicidade adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de 
validade, eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das penalidades legalmente estabelecidas.

Atestar, formalmente, nos autos do processo, as notas fiscais relativas aos serviços prestados, antes do encaminhamento ao Financeiro para 
o pagamento.

Art. 5º Os servidores nomeados acima poderão solicitar sempre que necessário o auxílio de qualquer órgão ou servidor do Município, em 
especial à Assessoria Jurídica e ao Controle Interno. 

Art. 6º As regras sobre a atuação e funcionamento do trabalho dos nomeados consta na Instrução Normativa nº 03/2022.

Art. 7º Ao Fiscal nomeado deverá ser entregue pelo Setor de Contratos, imediatamente após a ciência de sua nomeação, pasta contendo có-
pias, no mínimo, o Edital de Licitação e de todos os seus anexos e do Contrato com sua respectiva publicação e, oportunamente, de seus aditamen-
tos, garantindo-lhe, assim, o domínio efetivo do objeto a ser fiscalizado. 

Art. 7º Fica garantido ao Fiscal de Contratos amplo e irrestrito acesso aos autos do processo administrativo relativo aos Contratos sob fisca-
lização.

Art. 8º Dê-se ciência aos servidores designados.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos para o dia 1º de março de 2023, revogando as disposi-
ções em contrário. 

Secretaria Municipal de Gestão Administrativa e Financeira em 05 de maio de 2023. 

JEAN CARLOS SILVA GOMES 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO ADM. E FINANÇAS

PORTARIA SEGAF Nº 0105/2023 DE 05 DE MAIO DE 2023.



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1421

Página 5

08 de Maio de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br

“Dispõe sobre a substituição de fiscais de contratos administrativos.”

JEAN CARLOS SILVA GOMES, Secretário Municipal de Gestão Administrativa e Financeira, uso de suas atribuições legais, designa 
servidor para acompanhar e fiscalizar processos licitatórios e,

CONSIDERANDO a revogação da Portaria nº 0315/2021 de 17 de julho de 2021 por meio da Portaria nº 0142/2023 de 06 de março de 
2023;

CONSIDERANDO o Processo Licitatório nº 0152/2022, Modalidade Concorrência 003/2022, firmado com a Alienante ALINE 
LOPES DA SILVA.

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora Jaqueline Fachiano Lacerda, para atuar como Fiscal Titular de Contratos Administrativos, em especial do 
Processo Licitatório nº 0152/2022, Concorrência 003/2022.

Art. 2º Designar o servidor Orlindo dos Santos Souza, para atuar como Fiscal Suplente, para fiscalizar e acompanhar a execução do contra-
to acima, em caso de impedimentos legais e eventuais do titular.

Art. 3º O servidor designado será responsável por fiscalizar a execução cujo objeto é a Alienação dos Lotes Urbanos de propriedade do Mu-
nicípio de Deodápolis - MS, no Jardim Deodápolis, Jardim Eldorado II e III, Jardim Santo Antônio e no Loteamento do Parque, matriculados no 
Serviço Registral de Imóveis de Deodápolis - MS e respectivos desmembramentos em favor da licitante supra qualificada.

Art. 4º Ao Fiscal de Contratos, ora nomeado, garantida pela administração as condições para o desempenho do encargo, com a devida obser-
vância do disposto na Lei Federal nº 14.133/2021 e na Instrução Normativa nº 03/2022, sem prejuízo de outros atos normativos pertinentes, caberá, 
ainda, no que for compatível com o contrato em execução:

Zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for neces-
sário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências que 
ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei.

Verificar se a entrega de materiais, execução de obras ou prestação de serviços (bem como seus preços e quantitativos) está sendo cumprida 
de acordo com o instrumento contratual e instrumento convocatório.

Avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados em periodicidade adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de 
validade, eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das penalidades legalmente estabelecidas.

Atestar, formalmente, nos autos do processo, as notas fiscais relativas aos serviços prestados, antes do encaminhamento ao Financeiro para 
o pagamento.

Art. 5º Os servidores nomeados acima poderão solicitar sempre que necessário o auxílio de qualquer órgão ou servidor do Município, em 
especial à Assessoria Jurídica e ao Controle Interno. 

Art. 6º As regras sobre a atuação e funcionamento do trabalho dos nomeados consta na Instrução Normativa nº 03/2022.

Art. 7º Ao Fiscal nomeado deverá ser entregue pelo Setor de Contratos, imediatamente após a ciência de sua nomeação, pasta contendo có-
pias, no mínimo, o Edital de Licitação e de todos os seus anexos e do Contrato com sua respectiva publicação e, oportunamente, de seus aditamen-
tos, garantindo-lhe, assim, o domínio efetivo do objeto a ser fiscalizado. 

Art. 7º Fica garantido ao Fiscal de Contratos amplo e irrestrito acesso aos autos do processo administrativo relativo aos Contratos sob fisca-
lização.

Art. 8º Dê-se ciência aos servidores designados.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos para o dia 1º de março de 2023, revogando as disposi-
ções em contrário. 

Secretaria Municipal de Gestão Administrativa e Financeira em 05 de maio de 2023. 

JEAN CARLOS SILVA GOMES 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO ADM. E FINANÇAS

PORTARIA SEGAF Nº 0104/2023 DE 05 DE MAIO DE 2023.

“Dispõe sobre a substituição de fiscais de contratos administrativos.”

JEAN CARLOS SILVA GOMES, Secretário Municipal de Gestão Administrativa e Financeira, uso de suas atribuições legais, designa 
servidor para acompanhar e fiscalizar processos licitatórios e,

CONSIDERANDO a revogação da Portaria nº 0315/2021 de 17 de julho de 2021 por meio da Portaria nº 0142/2023 de 06 de março de 



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1421

Página 6

08 de Maio de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br

2023;
CONSIDERANDO o Processo Licitatório nº 0153/2022, Modalidade Inexigibilidade 012/2022, firmado com a empresa MALHEI-

ROS & RIOS REPRESENTAÇÕES E CAPACITAÇÕES.

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora Jaqueline Fachiano Lacerda, para atuar como Fiscal Titular de Contratos Administrativos, em especial do 
Processo Licitatório nº 0153/2022, Inexigibilidade 012/2022.

Art. 2º Designar o servidor Orlindo dos Santos Souza, para atuar como Fiscal Suplente, para fiscalizar e acompanhar a execução do contra-
to acima, em caso de impedimentos legais e eventuais do titular.

Art. 3º O servidor designado será responsável por fiscalizar a execução cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para o forne-
cimento de curso completo: Nova Lei de Licitação e Contratos na modalidade modular (divididos em 4 módulos) de forma “In Company”, para 
capacitação dos servidores da Prefeitura Municipal de Deodápolis.

Art. 4º Ao Fiscal de Contratos, ora nomeado, garantida pela administração as condições para o desempenho do encargo, com a devida obser-
vância do disposto na Lei Federal nº 14.133/2021 e na Instrução Normativa nº 03/2022, sem prejuízo de outros atos normativos pertinentes, caberá, 
ainda, no que for compatível com o contrato em execução:

Zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for neces-
sário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências que 
ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei.

Verificar se a entrega de materiais, execução de obras ou prestação de serviços (bem como seus preços e quantitativos) está sendo cumprida 
de acordo com o instrumento contratual e instrumento convocatório.

Avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados em periodicidade adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de 
validade, eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das penalidades legalmente estabelecidas.

Atestar, formalmente, nos autos do processo, as notas fiscais relativas aos serviços prestados, antes do encaminhamento ao Financeiro para 
o pagamento.

Art. 5º Os servidores nomeados acima poderão solicitar sempre que necessário o auxílio de qualquer órgão ou servidor do Município, em 
especial à Assessoria Jurídica e ao Controle Interno. 

Art. 6º As regras sobre a atuação e funcionamento do trabalho dos nomeados consta na Instrução Normativa nº 03/2022.

Art. 7º Ao Fiscal nomeado deverá ser entregue pelo Setor de Contratos, imediatamente após a ciência de sua nomeação, pasta contendo có-
pias, no mínimo, o Edital de Licitação e de todos os seus anexos e do Contrato com sua respectiva publicação e, oportunamente, de seus aditamen-
tos, garantindo-lhe, assim, o domínio efetivo do objeto a ser fiscalizado. 

Art. 7º Fica garantido ao Fiscal de Contratos amplo e irrestrito acesso aos autos do processo administrativo relativo aos Contratos sob fisca-
lização.

Art. 8º Dê-se ciência aos servidores designados.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos para o dia 1º de março de 2023, revogando as disposi-
ções em contrário. 

Secretaria Municipal de Gestão Administrativa e Financeira em 05 de maio de 2023. 

JEAN CARLOS SILVA GOMES 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO ADM. E FINANÇAS



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1421

Página 7

08 de Maio de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br

PODER EXECUTIVO - NOTAS DE EMPENHO



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1421

Página 8

08 de Maio de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1421

Página 9

08 de Maio de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1421

Página 10

08 de Maio de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1421

Página 11

08 de Maio de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1421

Página 12

08 de Maio de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1421

Página 13

08 de Maio de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1421

Página 14

08 de Maio de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1421

Página 15

08 de Maio de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1421

Página 16

08 de Maio de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1421

Página 17

08 de Maio de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1421

Página 18

08 de Maio de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1421

Página 19

08 de Maio de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1421

Página 20

08 de Maio de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1421

Página 21

08 de Maio de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1421

Página 22

08 de Maio de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1421

Página 23

08 de Maio de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1421

Página 24

08 de Maio de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1421

Página 25

08 de Maio de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1421

Página 26

08 de Maio de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1421

Página 27

08 de Maio de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1421

Página 28

08 de Maio de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1421

Página 29

08 de Maio de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1421

Página 30

08 de Maio de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1421

Página 31

08 de Maio de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1421

Página 32

08 de Maio de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1421

Página 33

08 de Maio de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1421

Página 34

08 de Maio de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br

PODER EXECUTIVO - CONTABILIDADE



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1421

Página 35

08 de Maio de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br

PODER EXECUTIVO - SEGAF/GABIP

PORTARIA CONJUNTA SEGAF/GABIP N° 079/2023

Designa colaboradores para exercer a função de Gestor, Fiscal Titular e Fiscal Suplente conforme abaixo:

Jean Carlos Silva Gomes, Secretário Municipal de Gestão administrativa e financeira, e, Valdir Luiz Sartor, Prefeito Municipal de Deo-
dápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais, designa servidores para acompanhar e fiscalizar a execução abaixo:

Processo Licitatório nº 108/2021, Tomada de Preço n° 008/2021, Contrato Administrativo nº 071/2023, firmado junto com empresa 
CONSTRUTORA QUEIROZ EIRELI - ME.

Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia/ Arquitetura para Conclusão da Obra da Escola de Educação Infantil em Deo-
dápolis, com Recursos do Termo de Compromisso - PAR 152183/2020 e contrapartida do município, conforme planilha orçamentaria, 
memorial descritivo, cronograma físico financeiro e projetos arquitetônicos, objetivando o atendimento das necessidades da Secretaria 
de Educação do município.

Resolve:
Art. 1º. Art. 1º. Designar a servidora Caroline Aparecida Guimarães Canupa, portador do CPF 089.437.349-80, ocupante do cargo de 

Chefe de divisão como Gestora; O servidor Matheus Willians Martins, portador do CPF: 057.220.641-06, ocupante do cargo de Superinten-
dente em Gestão de Projetos como Fiscal Titular; O servidor Caynan Gabriel da Silva Tonhon, portador do CPF:053.095.621-76, ocupante do 
cargo de Engenheiro como Fiscal Suplente; 

Art. 2º. Determinar que os servidores ora designados deverão:
Zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for neces-

sário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências que 
ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei.

Verificar se a entrega de materiais, execução de obras ou prestação de serviços (bem como seus preços e quantitativos) está sendo cumprida 
de acordo com o instrumento contratual e instrumento convocatório.

Avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados em periodicidade adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de 
validade, eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das penalidades legalmente estabelecidas.

Atestar, formalmente, nos autos do processo, as notas fiscais relativas aos serviços prestados, antes do encaminhamento ao Financeiro para 
o pagamento.

Art. 3º Os servidores estão cientes que suas atribuições estão descritas Instrução Normativa n. 003\2022, que normatiza critérios para 
a atuação de Fiscais de Contratos Administrativos, tais como: a) a falta ou deficiência no cumprimento de suas atividades de fiscalização estão 
sujeitas a responsabilização na esfera civil, administrativa e criminal, inclusive com eventual propositura de ação indenizatória e de improbidade 
administrativa; b) a partir deste momento o Fiscal do Contrato deve ter conhecimento do andamento da licitação e que, tão logo, seja celebrado o 
contrato, deve iniciar as atividades de fiscalização, independentemente de qualquer outra comunicação; c) tão logo publicado no diário oficial do 
município o extrato do contrato deve buscar junto ao departamento de compra e contratos ou órgão equivalente da administração indireta uma 
cópia do mesmo e, se necessário, dos anexos, a fim de iniciar a atividade de fiscalização, e; d) deve manter arquivada em seu local de trabalho, onde 
tenha fácil acesso a essa documentação, uma cópia do contrato, seguido de cópia do Termo de Fiscal de Contrato e dos originais dos Termos de 
Fiscalização, pela ordem cronológica, os quais estarão sempre preparados e organizados para consulta pelas autoridades, inclusive o Ministério 
Público e a população

Art. 3º. Dê-se ciência aos servidores designados.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se, publique-se e faça juntada no processo físico.

Deodápolis/MS, 25 de abril de 2023.



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1421

Página 36

08 de Maio de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br

Jean Carlos Silva Gomes
Secretário Municipal de Gestão e Finanças 

Valdir Luiz Sartor
Prefeito Municipal

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS
Eu, Caroline Aparecida Guimarães Canupa, .............................................................., declaro que estou ciente da designação Gestora, ora 

atribuída, e das funções que são inerentes em razão desta.
Eu, Matheus Willians Martins, ..................................................., declaro que estou ciente da designação de Fiscal Titular, ora atribuída, e das 

funções que são inerentes em razão desta.
Eu, Caynan Gabriel da Silva Tonhon, ..................................................., declaro que estou ciente da designação de Fiscal Suplente, ora atribu-

ída, e das funções que são inerentes em razão desta.

PORTARIA CONJUNTA SEGAF/GABIP N° 084/2023

Designa colaboradores para exercer a função de Gestor, Fiscal Titular e Fiscal Suplente conforme abaixo:

Jean Carlos Silva Gomes, Secretário Municipal de Gestão administrativa e financeira, e, Valdir Luiz Sartor, Prefeito Municipal de Deo-
dápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais, designa servidores para acompanhar e fiscalizar a execução abaixo:

Processo Licitatório nº 108/2021, Tomada de Preço n° 008/2021, Contrato Administrativo nº 071/2023, firmado junto com empresa 
CONSTRUTORA QUEIROZ EIRELI - ME.

Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia/ Arquitetura para Conclusão da Obra da Escola de Educação Infantil em Deo-
dápolis, com Recursos do Termo de Compromisso - PAR 152183/2020 e contrapartida do município, conforme planilha orçamentaria, 
memorial descritivo, cronograma físico financeiro e projetos arquitetônicos, objetivando o atendimento das necessidades da Secretaria 
de Educação do município.

Resolve:
Art. 1º. Art. 1º. Designar a servidora Caroline Aparecida Guimarães Canupa, portador do CPF 089.437.349-80, ocupante do cargo de 

Chefe de divisão como Gestora; O servidor Matheus Willians Martins, portador do CPF: 057.220.641-06, ocupante do cargo de Superinten-
dente em Gestão de Projetos como Fiscal Titular; O servidor Caynan Gabriel da Silva Tonhon, portador do CPF:053.095.621-76, ocupante do 
cargo de Engenheiro como Fiscal Suplente; 

Art. 2º. Determinar que os servidores ora designados deverão:
Zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for neces-

sário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências que 
ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei.

Verificar se a entrega de materiais, execução de obras ou prestação de serviços (bem como seus preços e quantitativos) está sendo cumprida 
de acordo com o instrumento contratual e instrumento convocatório.

Avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados em periodicidade adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de 
validade, eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das penalidades legalmente estabelecidas.

Atestar, formalmente, nos autos do processo, as notas fiscais relativas aos serviços prestados, antes do encaminhamento ao Financeiro para 
o pagamento.

Art. 3º Os servidores estão cientes que suas atribuições estão descritas Instrução Normativa n. 003\2022, que normatiza critérios para 
a atuação de Fiscais de Contratos Administrativos, tais como: a) a falta ou deficiência no cumprimento de suas atividades de fiscalização estão 
sujeitas a responsabilização na esfera civil, administrativa e criminal, inclusive com eventual propositura de ação indenizatória e de improbidade 
administrativa; b) a partir deste momento o Fiscal do Contrato deve ter conhecimento do andamento da licitação e que, tão logo, seja celebrado o 
contrato, deve iniciar as atividades de fiscalização, independentemente de qualquer outra comunicação; c) tão logo publicado no diário oficial do 
município o extrato do contrato deve buscar junto ao departamento de compra e contratos ou órgão equivalente da administração indireta uma 
cópia do mesmo e, se necessário, dos anexos, a fim de iniciar a atividade de fiscalização, e; d) deve manter arquivada em seu local de trabalho, onde 
tenha fácil acesso a essa documentação, uma cópia do contrato, seguido de cópia do Termo de Fiscal de Contrato e dos originais dos Termos de 
Fiscalização, pela ordem cronológica, os quais estarão sempre preparados e organizados para consulta pelas autoridades, inclusive o Ministério 
Público e a população

Art. 3º. Dê-se ciência aos servidores designados.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se, publique-se e faça juntada no processo físico.

Deodápolis/MS, 25 de abril de 2023.



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1421

Página 37

08 de Maio de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br

Jean Carlos Silva Gomes
Secretário Municipal de Gestão e Finanças 

Valdir Luiz Sartor
Prefeito Municipal

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS
Eu, Caroline Aparecida Guimarães Canupa, .............................................................., declaro que estou ciente da designação Gestora, ora atri-

buída, e das funções que são inerentes em razão desta.
Eu, Matheus Willians Martins, ..................................................., declaro que estou ciente da designação de Fiscal Titular, ora atribuída, e das 

funções que são inerentes em razão desta.
Eu, Caynan Gabriel da Silva Tonhon, ..................................................., declaro que estou ciente da designação de Fiscal Suplente, ora atribuída, 

e das funções que são inerentes em razão desta.



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1421

Página 38

08 de Maio de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br

PODER LEGISLATIVO



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1421

Página 39

08 de Maio de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1421

Página 40

08 de Maio de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br


		2023-05-08T08:26:29-0400
	MUNICIPIO DE DEODAPOLIS:03903176000141




